Per comodità si è fatto uso di un solo ordine di note, richiamate con numeri arabi.

---

\* Si è mantenuto il titolo del codicetto come da annotazione di epoca moderna in copertina (cf. nota introduttiva alla p. seguente), sebbene esso non corrisponda precisamente al contenuto del fascicolo.

ABIB, Governi e stati. Milano, Sforzesco.

*Quaderno o minutarlo di ff. 10 (= c. 20), legato mediante spago finissimo bruno e rilegato in foglio doppio di carta beige pesante coevo; piega del foglio di copertina disposta in linea col marg. sup.; filigrana a forma di M cuspidata, o balestra. In copertina, la firma di pugno del Simonetta: Cichus, tracciata in modo assai simile alle sottoscrizioni delle lettere e dei diplomi ducali; di mano posteriore, forse del sec. XVII, Liber litterarum et comissionum Pontificis Pauli secundi, datarum com(iti) Ioanni Borromeo pro pace inter Regem Galliae <sic>, Ducem Mediolani et Florentiae <sic>. Di mano di archivista di casa Borromea contemporaneo (probabilmente P. Canetta) la segnatura Governi e Stati. Milano.*

*A c. 1r, la segnatura, di mano del sec. XVII, Nobiltà. 1470. Registro di l(itte)re et altre comissioni del papa Paulo 2.<sup>mo</sup> et del duca di Milano toccanti il neg(oti)o della pace si trattava tra'l Re di Francia <sic>, Duca di Milano et Fiorentini, scritte al co. Gio. Borromeo et co. Gio. Iac(om)o Ricci. In basso a sx la numerazione della medesima mano: 55.*

*Stato generale del codicetto: buono; qualche macchia di inchiostro nelle carte interne, nessun arrossamento per muffe, carta di consistenza solida. Lacerazione nel foglio di guardia posteriore per circa 5 cm. a mezza pagina, partendo dal marg. sx.*

<1470 dicembre>.

Serie di minute redatte nelle fasi conclusive della trattativa tra il pontefice Paolo II e i Veneziani da una parte, e il re di Napoli, il duca di Milano e la signoria di Firenze dall'altra, per addivenire ad un accordo sul rinnovo della Lega Italica con la riserva, più o meno espressa, della lega particolare stipulata tra Napoli, Milano e Firenze.

<c.2r> Christus.

Cum sanctissimus dominus noster dominus Paulus papa .II., postquam ad apostulatus apicem divina miserazione<sup>1</sup> fuit assumptus, verum vicarium gerens Christi, cuius ultimum fuit testamentum «pacem meam do vobis», quod et ille dilectus Iesu frater confirmavit pacis et dilectionis adinvicem testamentum discipulis tradens, nihil aliud magis optaverit et curaverit quam inter sibi commissas fidem, dilectionem, pacem et concordiam iugiter vigere, eiusque opera cum Dei auxilio inter Christi fideles pax procurata hactenus sepe vigerit aut postmodum de novo contracta et inita fuerit, maxime inter Italie dominos, populos et potentatus, a quibus — opera, inductione et auctoritate Sanctitatis eiusdem — sepius et sepius non modo de pace et concordia verum etiam ad unionem et ligam deventum fuit; quibus perdurantibus, facile fuerat reliquos fideles ad pacem et concordiam provocare ac eosdem in vere fidei caritate connectere, ut sic, orthodoxe fidei zello succensi, contra inhumanissimos Christiane religionis inimicos et perfidissimos hostes, maxime Turcum, arrepto crucis vexillo, curis domesticis expediti, validissime possent decertare et intrepidi si opus foret gloriose morti occu(m)bere, idque ipsum inimico humani generis procurante intra dictos Italie potentatus nonnu(n)-quam turbatum, pius tamen pater et pastor verus paratus etiam animam ponere pro ovibus suis nu(n)quam destiterit errigere, et diaboli insidiis occurrere, monitisque, suasionibus et nunciis dictos Italie potentatus hortari, monere et inducere ad animorum<sup>2</sup>

<sup>1</sup> S. mis(er)atione barr.

unionem, caritatem et pacem veramque et Christianam intelligentiam<sup>3</sup> <c.2v> que nullas admittit simultates, omnes simulationes excludit omnesque virtutes includit; et eiusdem tandem Sanctitatis monitis flagrantissimis, ser(enissimu)s rex Ferdinandus, non minus zello caritatis et fidei fervens quam inter alios Italie potentatus principatus decore perfulgens, ut eiusdem Beatitudini satisfaceret, aput se concilium habuerint<sup>4</sup> oratorum potentatum Italie, eorum maxime per quos pax et liga universalis Italie procurari poterat et ad effectum perducere, animadvertens<sup>5</sup> variis diversisque<sup>6</sup> ex<sup>7</sup> causis sanctum propositum Italice unionis et lige in diem protrahy<sup>8</sup> et elongari, ut citius voto potiretur ligam, unionem et intelligentiam particulariter praticaverit ad effectumque ac in contractus formam reddegerit inter suam maiestatem ac ill(ustrissimu)m dominum ducem Mediolani et excelsam quoque co(mun)itatem Florentie cum omnibus eorum hinc inde latis adherentibus (com)plicibus, vaxalis<sup>9</sup> et commendatis sub certis capitulis et formis Neapoli, sub die .viii. mensis iullii anni presentis 1470, publicis instrumentis inde confectis, cuius contractus et lige 3<sup>o</sup> capitulo continetur quod, quando(cun)que re integra sanctissimus dominus noster dominus Paulus divina Providentia papa .II. una cum illustrissimo Venetorum dominio vel aliquis eorum generalem ligam olim Venetiis initam et Neapoli firmatam confirmare seu renovare dignabitur atque voluerit, teneantur partes predictae et earum quelibet cum prefata Sanctitate et prefato dominio ut preferitur in eadem confirmatione seu renovatione concurrere, firmis inter dictas partes manentibus omnibus et singulis capitulis in presenti contractu lige contentis, postmodumque sollerti vigilantia sanctissimi domini eiusdem <c.3r> sub apostolice auctoritatis presidio predictorum Italie potentatum novi oratores Rome convenientes et iterato ad ligam generalem renovandam et confirmandam quae olim Venetiis inita fuit et Neapoli confirmata ab eiusdem Sanctitate inducti forent, s(et) gravari viderentur nisi in concursu et renovatione dicte lige generalis expresse reservaretur dicta particularis liga Neapoli inita cum in ea contentis iuxta formam dicti 3<sup>ij</sup> capituli, maxime propter novum capitulum quo cavetur quod ea facta conclusione presentis lige ulla partium predictarum devenire non possit ad aliquam aliam intelligentiam seu ligam in Italia nisi de comuni consensu et voluntate partium predictarum nisi illam fecerit sine preiudicio et reservatione presentis lige, cui nullo pacto derogari liceat, ne forte per comunem eorum concursum ad ipsam generalem absque alia reservatione recessum videretur a dicta particulari et eius effectum, a qua nullatenus disceder(e)<sup>10</sup> intendebant, maxime credentes particularem pre-

<sup>2</sup> *La o su corr.*

<sup>3</sup> *S. que barr.*

<sup>4</sup> *Così il cod.*

<sup>5</sup> *-s su ras.*

<sup>6</sup> *-s d- su ras.*

<sup>7</sup> *ex aggiunto a marg. sx.*

<sup>8</sup> *Cod.: protrahy.*

<sup>9</sup> *Su ras.*

<sup>10</sup> *Corr. da decceder.*

dictam multis contingentibus prout contingere possent esse ad frenandum et conservandum ipsam Italicam generalem ligam, quod tamen minime videbatur necessarium aliis concurrere habentibus cum expressis principalibus in dicta particulari liga, asserentibus quoque talem expressionem captiosam et mali exempli quo ad reliquos Christianos et Italiam constitutos et favorabile minus esse quo ad deterendos fidei hostes ab inceptis, licet oratoribus lige eiusdem necessarium videretur aut saltem opportunum. Modo vero predictus sanctissimus <c.3v> dominus noster, ut qui nullis unquam pro universali bono pepercit laboribus, sumptibus ^et^ periculis sed propriam etiam personam et Ecclesie bona pro exterminandis infidelibus exponere paratus est, cumque eius Sanctitas una cum magnificis dominis Andrea Vindelmino et Ludovico Foscarini patriciis et nobilibus Venetis ac oratoribus mandatariis, prout de eorum mandato constat publicis documentis, pro solita eius pietate consenserit et eiusdem lige oratoribus complacuerit quod dicti oratores — simul et divisim pro suis et suorum principalium nominibus et iuribus conservandis dumtaxat et non aliter — possint et valeant ante contractum dicte Italice lige generalis seu confirmationem et renovationem eiusdem cum eius Sanctitate et illustrissimo Venetorum dominio suisque oratoribus fiende reservare dictam particularem eorum ligam ac in eadem persistere ad unguem, prout in dicto 3<sup>o</sup> eiusdem capitulo continetur, ut talis reservatio censeatur pars futuri predicti contractus, ne per contractum dicte generalis lige quantum(cun)que ex intervallo factum aut per talem com(un)em concursum et consensum a dicta particulari liga et in ea contentis<sup>11</sup> videatur recessum, et hec omnia ut faciant, citra tamen inductionem alicuius consensus Sanctitatis eiusdem aut magnificorum oratorum illustrissimi domini Venetorum, taciti vel expressi, ad aliqua capitula et substantialia ipsius lige particularis in eo in quo obviarent lige generali de qua supra; dicti<sup>12</sup> itaque oratores lige, v(ideli)z(et) ill(ustris) dominus Ursus comes et dux Esculanus ac r(everendu)s dominus Gulielmus Rocha ap(osto)licus prothonotarius pro serenissimo domino rege Ferdinando, ac magnifici domini Iohannes Bonromeus comes Arone et Iohannes Iacobus Ricius doctor pro illustrissimo duce Mediolani, ac magnifici <c.4r> Iacobus Vizardini et Petrusfranciscus de Medicis pro excelsa co(m)munitate Florentie, oratores, mandatarii, procuratores seu syndici suorum et predictorum principalium — ut patet eorum publicis documentis —, amplectentes gratiam, beneficentiam et humanitatem eiusdem sanctissimi domini nostri ac oratorum domini Venetorum ad hoc cum eius Sanctitate concurrentium, ad omnem meliorem finem et effectum qui subsit ac sibi et eorum principalibus prodesse possit et ut evitetur omne scandalum quod oriri aut subesse posset si dicta reservatio de qua in 3<sup>o</sup> capitulo fit mentio in ipsa generali liga fieret et insereretur, protestantur quod in quantum appareat eos nominibus quibus supra devenire cum predictis sanctissimo domino nostro papa ac Venetorum oratoribus et mandatariis et concurrere simpliciter<sup>13</sup> et absque aliqua reserva-

---

<sup>11</sup> S. videat(ur) barr.

<sup>12</sup> S. itaq(ue) barr.

tione dicte particularis lige ad ipsam generalem ligam anni 1455, illud faciunt animo et proposito non discedendi ab ipsa liga particulari, sed animo potius perdurandi in ea, et credentes ac intendentes de voluntate etiam dictarum partium quod presens protestatio et reservatio eos iuuet et valeat quodque alias quovis pacto de cetero non devenirent aut devenire intendunt ad aliquam ligam universalem in preiudicium particularis, sed solum cum protestatione de qua supra et observatione dicti 3<sup>ij</sup> capituli, quam ulterius reperi-  
 turi expresse non sunt in ipsa confirmatione et renovatione lige generalis, ad evitandum scandalum et ad effectum de quo supra; s(et) in ipso contractu volunt et intendunt quod presens protestatio et reservatio pro repetita, apposita et expressa haberi debeat. Et insuper, ut ipsa generalis liga dicti anni 1455 confirmari et <c.4v> renovari simpliciter possit et absque innovationibus que scandalizare que(m)piam possent, prefati sanctissimus dominus dominus noster et oratores omnes superius nominati protestantur et intendunt quod et si non contingat exprimi aliter in ipso contractu futuro lige generalis, tamen perinde habeatur atque si appositum et expressum fuisset in ea, v(ideli)z(et) quod omnes et qui(cun)que qui alias in eadem liga intervenerunt, et sive qui ut principales sive alias quoquo modo legitime intraverunt in eadem, uti et frui possint ac valeant eadem ac co(m)modo future confirmationis et renovationis eiusdem perinde atque si tempore futuri contractus exprimerentur, et pro omnibus eorum statibus que de presenti tenent et possident, quodque serenissimus<sup>14</sup> rex Iohannes<sup>15</sup> Arragonie et cetera in eadem liga confirmando<sup>16</sup> ut supra intelligatur inclusus pro regno Sicilie ulterioris quam de anno 1455 eiusdem frater serenissimus rex Alfonsus tenebat et possidebat, cui dictus rex Iohannes in predicto regno successit. Insuper promittunt et conveniunt, pacto sollemni stipulatione vallato, alter alteri et item alter alteri et omnes invicem, suis et<sup>17</sup> nominibus quibus supra, quod per aliquam dictarum partium in aliqua parte sui dominiū aliquod opus non atte(m)ptabitur aut attemptari permittetur vel fieri dirrecte vel indirrecte aut quovis quesito colore quo magis cursus alicuius fluminis vel aque decurrentis a terris ipsius partis ad terras alterius aut confederati, (com)plisicis seu recomandati sui in eiusdem preiudicium divertatur vel diverti possit a cursu suo solito et consueto vel aliter labatur et fluat quam solitum et consuetum sit ante presentem ligam et contractum<sup>18</sup>.

<c.5r> Cum ser(enissimu)s dominus rex et cetera ligam, unionem et intelligentiam habuerint et contraxerint in civitate Neapoli die v(ideli)z(et) .viiij. mensis iullii anno 1470, in qua cavetur quod, quandocunque re integra sanctissimus dominus noster dominus Paulus divina Providentia papa .II. una cum illustrissimo Venetorum dominio vel aliquis eorum generalem ligam olim Venetiis initam et Neapoli firmatam confirmare seu reno-

<sup>13</sup> -im- corr. da -[.]p-.

<sup>14</sup> *Su ras.*

<sup>15</sup> S. in p(re)dicto regno successit *barr.*

<sup>16</sup> *Cosi il cod.*

<sup>17</sup> S. q *barr.*

<sup>18</sup> et contractum *allineato a dx a riga nuova.*

vare dignabitur atque voluerit, teneantur partes predictae et earum quolibet cum prefata Sanctitate et prefato dominio ut prefertur in eadem confirmatione seu renovatione concurrere, firmis inter dictas partes manentibus omnibus et singulis capitulis in presenti contractu ligo contentis, hinc est quod tales procuratores et oratores et cetera, volentes una cum sanctissimo domino nostro et oratoribus illustrissimi domini supradicti predictam ligo generalem confirmare seu renovare, declarant quod firma semper inter dictas <partes> maneat omnia et singula capitula in supradicto contractu ligo contenta; et sanctissimus dominus noster et oratores prefati acceptaverunt dictam protestationem, quo ad finem ut ipsa protestatio perinde iuret protestantes atque si in ipso contractu intervenisset et acceptata fuisset, et tamen <sup>19</sup> absque preiudicio ligo generalis et renovationis ^et^ confirmationis eiusdem ^et^ absque preiudicio status, honoris ac supreme dignitatis sanctissimi domini nostri et Sancte Romane Ecclesie statusque illustrissimi domini Venetorum; et dicti procuratores et cetera consenserunt predictae acceptationi <sup>20</sup>.

Et prefatus sanctissimus dominus dominus noster predictam ligo generalem, pro assecuratione status temporalis Sancte Romane <sup>21</sup> Matris Ecclesie iuribus, preheminentia et honoribus atque statuum aliorum in presenti ligo alias debite (com)preneurum tantum et non aliter, dictam ligo benedixit, confirmavit et renovavit.

<c.5v> Cum de anno presenti in civitate Neapolis per ser(enissimu)m dominum regem Ferdinandum et cetera praticata fuerit inter Italie potentatus ligo generalis que effectum non est sortita, et subinde devotum sit ad ligo particularem inter eius m(aiestatem), ill(ustrissimu)m dominum ducem Mediolani et excelsam co(mun)itatem Florentie sub die octavo <sup>22</sup> iulii, in cuius quidem 3<sup>o</sup> capitulo continetur et cetera, modo ill(ustrissimus) dominus dux Asculi, rev(eren)dus dominus prothonotarius de Rocha, magnifici domini Ioh(ann)es Bonromeus comes Arone, Iohannes Iacobus Ricius, Iacobus Vizardini et Petrusfranciscus de Medicis, oratores et mandatarii ligo predictae et principalium eiusdem, suis et dictorum principalium suorum <sup>23</sup> in eadem expressorum nomine, intendentes ac volentes eiusdem ligo beneficio gaudere ac satisfacere pro posse promissis in dicto 3<sup>o</sup> capitulo ad quod se referunt et cui omnino insistunt, offerunt de presenti serenissimo domino nostro pape et cetera et magnificis dominis Andree Vindelmino et Aloysio Foscari, patriciis, oratoribus et mandatariis illustrissimi domini Venetiarum, sese paratos cum effectu suorum principalium nomine concurrere cum serenissimo domino nostro prefato et cum magnificis oratoribus Venetis antedictis simul vel separatim ad generalem ligo de anno 1455 initam Venetiis et Neapoli confirmatam, prout in

---

<sup>19</sup> S. al barr. *Il passo da quo ad finem a tamen fu aggiunto a marg. sx dalla stessa mano, che indicò con un segno il punto di inserimento.*

<sup>20</sup> S. quo ad finem ut ip(s)a p(ro)testatio iuret p(ro)testantes atq(ue) si in ip(s)o (contra)ctu intervenisset et acceptata fuisset et tamen barr.

<sup>21</sup> S. matri barr. nell'interl. sup., e Ecclesie barr.

<sup>22</sup> S. il barr.

<sup>23</sup> S. no(m)i(ni)bus barr.

dicto 3<sup>o</sup> capitulo obligati sunt et mentio habetur; et ita ad effectum ut supra prefati oratores lige ex una et magnifici domini Andreas et Loysius mandatarii Veneti ut supra ex altera omni meliori modo et via quibus possunt dictam ligam generalem anni .mcccclv. olim factam ut supra, et ad utilitatem tam suorum principalium, heredum, descendendum et successorum eorundem quam predictorum <c.6r> omnium aliorum potentatum qui alias in eadem legitime concurrerunt<sup>24</sup> et intrarunt, confirmant et renovant prout iacet cum omnibus eorum statibus presentibus et que tenent et possident; hoc etiam addito ad tollendas occasiones future turbationis, quod non liceat alicui partium predictarum aliquod opus attentare seu facere vel attentari permittere dirrecte vel indirrecte quominus cursus alicuius fluminis vel aque decurrentis a terris partis unius ad territorium alterius, principalis aut ipsius confederati, co(m)plicis seu recom(an)dati in eiusdem preiudicium decurrat cursu solito et consueto aut quo magis divertatur seu diverti verisimiliter possit a cursu solito et consueto.

Et sanctissimus dominus noster antedictus, piis predictarum partium oblationibus et supplicationibus inclinatus, .. predecessorum quoque suorum Romanorum pontificum vestigiis inherendo, dictam ligam, pacem, unionem et confederationem ut supra pro tutela sancte fidei potissimum factam benedixit eandemque pariter ingressus fuit, et ut supra confirmavit et renovavit, confirmat et renovat.

<c.6v> Cum sanctissimus dominus noster Paulus divina Providentia papa .II. ab ipso sui pontificatus initio in sacri<sup>25</sup> pectoris eiusdem scrinio persepe revolveret quod post captam ab inhumanissimis Turcis Constantinopolim ac occupatum orientale imperium tunc .xv. nunc vero .xx.<sup>26</sup> ferme anni sunt quod ab Egeo mari usque ad Danubium et Alpes Iullias cottidie Christianorum sanguis effunditur ac quod Tratiam, Macedoniam, Dardaniam et Piros et cetera inimici nominis Christi vastarunt, rapuerunt et occuparunt, pii, boni atque providi pastoris more tante Christianorum infelicitati providere cupiens, proposuit inter Italie potentatus et principes pacem primum firmare et successive generalem unionem, confederationem et ligam te(m)pore felicitis re(cordationis) Nycolay quinti die v(ide)li(z(et)) .xxx. augusti de anno 1454 Venetiis initam et .vj.<sup>26</sup> ianuarii subsequentis anni Neapoli firmatam, de cuius robore firmitate propter multa que postea acciderunt non improbabiler dubitabatur, confirmare et renovare, ut paccata et unita Italia et caritatis atque unionis vinculo conglutinata ferocitati Turcorum quam celerime occurreretur; et licet ad hoc sanctum piisque opus peragendum pluribus annis ellaborasset atque legatos de latere ac nuncios ad predictos potentatus persepe mandasset ita ut pacem primo in omnem Italiam opera, industria ac vigiliis et cetera dedisset, firmasset atque constitueret, non minori studio atque diligentia ad colligandos atque unanimes constituendos predictos Italie potentatus ellaboravit ut omnium ipsorum ad sanctam expeditionem contra

<sup>24</sup> *A marg. sx venne posteriormente commentato legipti(m)e (con)curre(unt).*

<sup>25</sup> *S. pector barr. ed espunto.*

<sup>26</sup> *Così il cod., in luogo di .xxvj.*

eundem Turcum iucundam cor esset unum et anima una. Inspiravit tandem Deus ut ser(enissimu)s dominus Ferdinandus <c.7r> Sicilie et cetera rex ac illustrissimus dominus Mediolani dux et excelsa Florentinorum com(un)itas pastoris sui totiens clamantis vocem exaudirent, adeo ut crebris monitionibus et interpellationibus excitati ligam Neapoli die .viiij. iullii prox(ime) decursi particularem inter se inierunt atque contraxerunt; in qua inter cetera voluerunt et sollempni stipulatione promiserunt quod, re integra, quodcumque predictus sanctissimus dominus noster una cum illustrissimo Venetorum dominio vel aliquis eorum supradictam generalem ligam confirmare seu renovare dignaretur atque vellet, tenerentur partes predictae et earum quilibet cum prefata Sanctitate et dominio ut prefertur in confirmatione seu renovatione huiusmodi concurrere, firmis semper interdictas partes manentibus omnibus et singulis capitulis in predicto lige contractu contentis. Et eapropter supradicti ser(enissimu)s rex, dux et co-(mun)itas, volentes predictam ligam particularem omnino observare et absque preiudicio Sancte Romane Ecclesie statusque honoris ac supreme dignitatis sanctissimi domini nostri totiusque<sup>27</sup> lige generalis, existiman(do) non satisfacisse votis ac admonitionibus paternis ac lige et obligationi predictis nisi quod decreverant, statuerant et vicissim promisserant opere adimplerent, mandarunt ad eandem Sanctitatem tales et cetera oratores cum plena facultate supradicta omnia ^et singula^ exequendi et adimplendi prout pro infrascripta publica et cetera — inserantur —, qui omnes sanctissimo domino nostro prefato supplicarunt dignaretur dictam ligam generalem, una cum eiisdem partibus supplicantibus ac oratores<sup>28</sup> illustrissimi domini Venetorum ibidem etiam astantibus et ad id mandatum speciale habentibus prout patet — inseratur —, confirmare et ut supra renovare; qui oratores <c.7v> supradictae lige ex una et eorum quilibet, et tales oratores domini Venetorum ex alia, pro sese eorumque heredibus et successoribus congrue referendo quibus convenit ac pro statibus quos de presenti tenent et possident, et pro eorum colligatis, adherentibus et recom(an)-datis qui alias in eadem generali liga legitime concurrerunt et intrarunt, supradictam ligam generalem de verbo ad verbum coram eis lectam cum omnibus et singulis capitulis tam Venetiis<sup>29</sup> quam Neapoli initis confirmarunt et renovarunt, confirmant et renovant. Et prefatus sanctissimus dominus noster predictam ligam generalem pariter benedixit, confirmavit, renovavit, benedicit, confirmat et renovat.

Instante sanctissimo domino nostro domino Paulo papa .II. ut per Italie potentatus ac eorum oratores Rome presentialiter existentes confirmetur ac reintegretur liga Italie generalis de anno 1455 Venetiis inita et postmodum Neapoli confirmata, ad quod oratores lige, suorum principalium nomine, iuxta vota sue Beatitudinis libenti animo concurrerant s(et) cum reservatione lige de anno presenti .viiij. iullii Neapoli celerate iuxta facultatem et prout in 3<sup>o</sup> capitulo eiusdem lige continetur, modo sanctissimus dominus

<sup>27</sup> *A marg. sx venne posteriormente commentato toti(us)q(ue).*

<sup>28</sup> *Così il cod.*

<sup>29</sup> *A marg. sx venne posteriormente commentato ta(m) Venetiis.*

noster et magnifici domini Andreas Vindelminus et Aloysius Foscarii patricii et oratores ac syndici et mandatarii illustrissimi Venetorum dominii, de quorum mandatis publicis constat documentis, ad finem ne si in ipsa confirmatione seu reintegratione exprimeretur dicta reservatio gravari possit in mentibus fidelium ac infidelium opinio quod talis generalis liga <c.8v> minus sincere procederet, suaserunt et consenserunt ut ill(ustris) dominus dux Asco[ll]it<an>us et reverendus prothonotarius Rocha pro serenissimo rege Ferdinando et cetera, magnifici domini comes Iohannes de Bonromeis et Io(hannes) Iacobus Riccius pro domino duce Mediolani et cetera, ac Iacobus Vizardini et Petrusfranciscus de Medicis pro excelsa co(mun)itate Floren(tie), oratores, mandat(arii), procuratores et syndici dictorum suorum principalium prout de illis constat publicis documentis, suo ac dictorum suorum principalium nomine, protestantur<sup>30</sup> extra et separatim a dicto contractu lige generalis quod, in quantum veniant ad actum confirmationis et renovationis dicte generalis lige absque alia reservatione dicte lige particularis, tamen intelligatur quod talis reservatio in ipso contractu intervenerit et habeatur proinde atque si intervenisset, quia aliter ad ipsum contractum lige generalis venturi non erant; et ita dicti domini oratores ex se ac suorum principalium nomine eiusdem lige protestantur et faciunt ac reservant in omnibus et per omnia et prout in 3<sup>o</sup> predictae lige capitulo continetur, presentibus dicto sanctissimo domino nostro pape<sup>31</sup> et Venetis oratoribus antedictis suorum principalium nomine, pariterque<sup>32</sup> declarantibus quod dicta eorum suasio et consensus non trahatur in preiudicium eorum quo ad approbationem aliquorum existentium de substantia ipsius lige particularis prout contrariantur ipsi lige generali, alias [...] <sup>33</sup> sic.

Cum in 3<sup>o</sup> capitulo lige anni presentis .viiij. iullii Neapoli inter ser(enissimu)m dominum regem Ferdinandum, ill(ustrissimu)m dominum Mediolani ducem ac excelsam co(mun)itatem Floren(tie) contracte obligentur ipsi contrahentes concurrere in generali liga anni 1470<sup>34</sup> Venetiis inita <c.8v> et Neapoli confirmata cum sanctissimo domino nostro papa quando(cun)que re integra eius Sanctitas per se vel cum illustrissimo Venetorum dominio illam ingredi voluerit reservatis omnibus et singulis<sup>35</sup> capitulis in ipsa liga contentis, et de presenti<sup>36</sup> ^admodum^ instet prefatus sanctissimus dominus noster ut ad predictum<sup>37</sup> deveniatur effectum per oratores intervenire habentes nomine ipsius lige et singulorum principalium eiusdem et bonis ex causis ad eiusdem contractum perveniri absque expressa reservatione, quam tamen omittendo dubitant intervenientes predicti ne ex novo contractu generalis lige predictae recedere videantur com(un)i consensu

<sup>30</sup> Così il cod., in luogo dell'atteso congiuntivo.

<sup>31</sup> Così il cod.

<sup>32</sup> La p corr. da d.

<sup>33</sup> Abbr. n<sup>o</sup> o ii<sup>o</sup> o v<sup>o</sup> di difficile interpretazione nel presente contesto.

<sup>34</sup> Così il cod.

<sup>35</sup> S. i barr.

<sup>36</sup> S. ad barr. corr. nell'interl. sup. su admo barr.

<sup>37</sup> La u corr. su a.

ab ipsa liga particulari<sup>38</sup> ^alias^ ut supra inita, idcirco constituti prefate<sup>39</sup> lige oratores, v(ideli)z(et) ill(ustrissimus) dominus dux et cetera ad pedes sanctissimi domini domini nostri pape et in presentia magnificorum dominorum Andree Vindelmini et Aloysii Foscarini patriciorum et oratorum Venetorum et cetera, ad omnem meliorem finem et effectum qui eisdem<sup>40</sup> seu eorum de dicta liga principalium<sup>41</sup> prodesse possit et poterit quomodolibet in futurum, protestantur quod, licet in contractu lige generalis fiende aut confirmatione<sup>42</sup> concurrerent absque reservatione omnium et singulorum in dicta liga particulari contentorum, id faciunt maxime ad (com)placentiam sanctissimi domini prefati, non tamen animo recedendi a dicta liga particulari sed potius in eadem persistendi, al(ia)s<sup>43</sup> minime venturi ad ipsam ligam generalem si per illam receden(dum) foret a particulari; et presentem protestationem sanctissimus dominus noster et dicti oratores Veneti nomine quo supra admittunt ad finem ne dicti oratores seu eorum principales ex tali pretermissione reservationis conte(m)platione qua supra facta detrimentum aliquod patiantur, non autem ad finem ut per hanc admissionem plus iuris ipsi s(erenis)ime lige quesitum sit quam haberent ante contractum generalis lige.

<c.9r> Cum tales — inserantur cum mandatis eorum — oratores<sup>44</sup> serenissime lige Neapoli .viii. iulii prox(ime) decursi contracte pro satisfactione capitulorum eiusdem ad que se referunt intimaverint et supplicaverint sanctissimo domino domino nostro pape Paulo iuxta id quod in 3<sup>o</sup> lige eiusdem capitulo continetur, et eiusdem Sanctitas cum magnificis dominis — inserantur nomina cum mandatis — deliberare voluerit quid potissimum conduceret tam pro firmitate statuum eorundem quam pro totius fidei et Christianitatis bono, nunc prefati serenissime lige oratores et mandatarii ex una — salvis tamen et firmis manentibus predictae lige capitulis — et prefati Veneti oratores ac mandatarii et cetera ex altera, animadvertentes quod ob multa non improbabiler dubitari potest<sup>45</sup> an liga generalis anni .mcccclv. de qua in predicto 3<sup>o</sup> capitulo fit mentio adhuc vigeret vel ne ad omnem finem meliorem ac effectum qui dici aut excogitari posset ac utrique<sup>46</sup> partium contrahentium prodesse, utque liberius partes ipse cum aliis Christianis possint paganorum periculis occurrere ac Christiane defensionem ubi opus fuerit superesse, pacto inter se sollemni stipulatione vallato, pro se ipsis dictis nominibus et dictorum principalium, statibus heredibusque et successoribus in eisdem singula singul[i]s congrue<sup>47</sup> et debite referendo, dictam <ligam> generalem anni 1455 de qua supra fit mentio pro his et omnibus

<sup>38</sup> S. vel barr.

<sup>39</sup> La e finale corretta da i.

<sup>40</sup> S. qui eisdem rip.

<sup>41</sup> Così il cod.

<sup>42</sup> -tio(n)e corr. da n(d)e.

<sup>43</sup> S. ad barr.

<sup>44</sup> Cod.: oratoresi.

<sup>45</sup> S. an barr.

<sup>46</sup> La q reca tracce di corr. su l o b.

<sup>47</sup> S. referen(d)o barr.

qui illam alias legitime sunt ingressi<sup>48</sup> confirmant, instaurant seu renovant, paciscentes quoque, pacto ut supra, quod non liceat alicui partium predictarum aliquod opus te(m)ptare <c.9v> seu facere attemptari vel fieri permittere directe vel indirecte quominus cursus alicuius fluminis vel aque decurrentis a terris partis unius ad territorium alterius, principalis aut ipsius confederati, complicitis seu recomandati in eiusdem preiudicium decurrat cursu solito et consueto aut quo magis divertatur seu diverti verisimiliter possit a cursu solito et consueto. Et sanctissimus dominus dominus noster, predicta omnia zello fidei ab eius Sanctitate hactenus procurata fieri intelligens, dictas confirmationem et instauracionem seu renovationem benedixit, et, pro assecuratione tantum status temporalis Sancte Romane Ecclesie eorumque statuum predictorum, non autem ut constituat partem cum predictis, eandem pariter ut supra confirmavit, instauravit et renovavit.

<c.10r> Cum in confirmatione et renovatione lige generalis inter tales ex una et tales ex altera partibus inter cetera liga particularis inter ser(enissimu)m dominum regem, ill(u-strissimu)m dominum ducem Mediolani et excelsam Florentinorum co(mun)itatem, Neapoli inita et firmata, per sequentia verba enarretur — inserantur —, et quia predicta ennarratio fuit facta in presentia sanctissimi domini nostri et cetera, qui predictam pacem, caritatem, unionem, confirmationem, renovationem et ligam cum omnibus et singulis capitulis in dicto contractu lige de verbo ad verbum expressis iniit, contraxit, benedixit et cetera, ut in eodem latius continetur, et ab aliquibus non improbabiliter hesitari posset an per supradicta dictus sanctissimus dominus noster ligam predictam particularem approbasse, confirmasse et ratificasse censeatur vel eidem ac in ea contentis quomodolibet<sup>49</sup> directe vel indirecte consensisse, eapropter sanctissimus dominus noster prefatus, non equum existimans ut quod ob salutem Christiane religionis, pacis et federis Italie et cetera fecit in damnum Ecclesie redundaret, expresse declaravit animum et intentionem sue Beatitudinis tunc esse ac nunc fuisse nolle per dictam narrationem aliquo pacto eidem lige consentire neque eam approbare et cetera. Et dicti oratores declarationi supradicte consentiunt ne plus iuris ex dicta particulari liga adipiscantur quam haberent ante predictam renovationem et confirmationem.

<c.10v, 11r/v bianche>

<c.12r> Cum sanctissimus dominus noster Paulus divina Providentia papa .II. ab ipso sui pontificatus initio in sacri sui pectoris scrinio persepe revolveret quod post captam ab inhumanissimis Turcis Constantinopolim et orientale occupatum imperium tunc .xij. nunc vero .xviii. ferme anni sunt quod ab Egeo mari usque ad Danubium et Alpes Iulias quotidie Christianorum sanguis effunditur<sup>50</sup> ac quod Traciam, Macedoniam<sup>51</sup>, Epirum, Misiam, Illiricum et cetera inimici nominis Christi vastarunt, dirriperunt et oc-

<sup>48</sup> *A marg. sx venne posteriormente commentato* legipti(m)e i(n)gressi.

<sup>49</sup> -olibet corr. *su macchia di inchiostro.*

<sup>50</sup> -ffu- *su corr.*

<sup>51</sup> *S. Mac barr.*

cuparunt, pii boni atque providi pastoris more tante Christianorum infelicitati providere cupiens, proposuit inter Italie potentatus et principes pacem primum firmare et successive generalem unionem, confederationem et ligam tempore fe(lis) re(cordationis) Nicolay .V.<sup>ti</sup> die v(ideli)z(et) .xxx.<sup>mo</sup> augusti anno 1454 Venetiis initam et .xxvj. ianuarii subsequenti anni Neapoli firmatam, de cuius robore et firmitate propter multa que postea acciderunt non improbabiler dubitabatur, confirmare et renovare, ut paccata et unita Italia et caritatis atque unionis vinculo conglutinata ferocitati<sup>52</sup> Turcorum quam cellerime occurreretur; et licet ad hoc sanctum piisque opus peragendum pluribus annis ellaborasset atque legatos de latere ac nuncios ad predictos potentatus persepe mandasset, ita ut pacem primum in omnem Italiam opera, industria vigiliisque dedisset, firmasset atque constituisset, non minori studio atque diligentia ad colligandos et unanimes constituendos Italie potentatus ellaboravit ut omnium ipsorum ad sanctam expeditionem contra eundem Turcum iucundam cor esset unum et anima una. Tandem ser(enissimu)s dominus Ferdinandus Sicilie et cetera rex ac illustrissimus dominus Mediolani dux et excelsa co(mun)itas Florentinorum, dum ligam Neapoli die .vij. iullii prox(ime) decursi particularem inter se unirent atque contraherent habentes admonitionem sanctissimi domini nostri et fidei defensionis r(ati)onem, inter cetera voluerunt et sollempni stipulatione promiserunt quod, <c. 12v> quodocunque sanctissimus dominus noster predictus una cum illustrissimo Venetorum dominio vel aliquis eorum supradictam generalem ligam confirmare seu renovare dignaretur atque vellet ut facilius ad defensionem fidei deveniretur omnium animis pacatis, tenerentur partes predicte et earum quelibet cum predicta Sanctitate et dominio ut prefertur in confirmatione seu renovatione<sup>53</sup> huiusmodi concurrere, firmis semper inter dictas partes manentibus omnibus et singulis capitulis in predicte lige contractu contentis. Ac, ad exequendum et opere implendum quod decreverant, statuerant et vicissim promiserant, mandarunt ad eandem Sanctitatem tales et cetera oratores cum plena facultate supradicta omnia et singula exequendi et adimplendi prout per infrascripta puplica et cetera — inserantur —, qui omnes sanctissimo domino nostro prefato supplicarunt dignaretur dictam ligam generalem, una cum eisdem partibus supplicantibus ac oratoribus illustrissimi Venetorum domini ibidem etiam astantibus et ad id mandatum speciale habentibus prout patet — insera(n)tur —, confirmare et ut supra renovare; qui oratores supradicte lige ex una et eorum quilibet, et tales oratores domini Venetorum ex alia, salvis ligis utriusque partis particularibus quas in Italia de presenti habent, pro sese eorumque heredibus et successoribus congrue referendo quibus convenit, ac pro statibus et pro eorum colligatis, adherentibus et reco(m)mandatis quos de presenti tenent et<sup>54</sup> habent, supradictam ligam generalem<sup>55</sup> de verbo ad verbum coram eis lectam cum omnibus et singulis capitulis

<sup>52</sup> *La o su corr.*

<sup>53</sup> *S. co(n)currere barr.*

<sup>54</sup> *et cancellato da una macchia di inchiostro.*

<sup>55</sup> *S. pariter benedixit, confirmavit et renovavit barr.*

tam Venetiis quam Neapoli initis confirmarunt et renouarunt, confirmant et renouant. Et prefatus sanctissimus dominus noster predictam ligam generalem <c.13r> pariter benedixit, confirmavit et renouavit<sup>56</sup>, benedicit, confirmat<sup>57</sup> et renouat, contra quam et eius vigorem atque omnimodam observationem, S(anctita)ti<sup>58</sup> sue et Sancte Matris Ecclesie iura, preheminentiam, honorem et statum nullum preiudicium vel derogationem fieri vel generari debere per supradictas particulares ligas declaravit et affirmavit. Et oratores atque procuratores predicti acceptarunt et consenserunt.

Cum ser(enissimu)s dominus rex et cetera ligam unionem et intelligentiam habuerint et contraxerint<sup>59</sup> in civitate Neapoli die v(ideli)z(et) .viiij. mensis iullii anno .mcccclxx. in qua cavetur quod, quandocu(n)que re integra sanctissimus dominus noster dominus Paulus divina Providentia papa .II. una cum illustrissimo Venetorum dominio vel aliquis eorum generalem ligam olim Venetiis initam et Neapoli firmatam confirmare seu renovare dignabitur atque voluerit, teneantur partes predicte et earum quelibet<sup>60</sup> cum p(refa)ta Sanctitate et p(refa)to dominio ut preferatur in eadem confirmatione seu renovatione concurrere, firmis inter dictas partes manentibus omnibus et singulis capitulis in presenti lige contractu contentis, hinc est quod tales oratores et procuratores et cetera, volentes una cum<sup>61</sup> sanctissimo domino nostro et oratoribus illustrissimi domini supradicti<sup>62</sup> predictam ligam generalem confirmare seu renovare, declaravit<sup>63</sup> quod firma semper inter dictas partes maneant omnia et singula capitula in supradicto lige contractu contenta. Et sanctissimus dominus noster et oratores p(refa)ti admittunt dictam declarationem quo ad finem ut ipsa declaratio perinde iuret ipsos declarantes ac<sup>64</sup> si in ipso contractu intervenisset et admissa fuisset, absque preiudicio tamen lige generalis et renovationis et confirmationis eiusdem et absque preiudicio iurium, honoris et preheminentie, status ac dignitatis<sup>65</sup> sanctissimi domini nostri et Sancte Romane Ec(clesie) et ligarum particularium in Italia et iurium<sup>66</sup> status domini predicti Venetorum. Et dicti procuratores et cetera consenserunt supradicte acceptationi.